
Segunda-feira, 30 DE MAIO DE 201654 DIÁRIO OFICIAL Nº 33136

VALOR: R$ 742,50  (Setecentos e quarenta e dois reais e 
cinquenta centavos)
BENEFICIÁRIO: Jonatas Tavares de Souza
MATRÍCULA: 5214424      CPF: 18639291268              
CARGO: Motorista       ORIGEM: Belém/PA
ORDENADOR: Ana Paula de Lima Sandoval Bezerra

DIÁRIA
PORTARIA DE DIÁRIA Nº 124/2016

FUNDAMENTO LEGAL: Lei n° 5.810/94, Art. 145.
OBJETIVO: Entregar equipamentos e veículo a referida Gerência 
Regional.
DESTINO: Itaituba/PA
PERÍODO: 30/05 a 02/06/2016
Nº DE DIÁRIAS: 3 e ½ (três e meia) diária 
VALOR: R$ 472,50  (Quatrocentos e setenta e dois reais e 
cinquenta centavos)
BENEFICIÁRIO: Sidonio Bonifacio
MATRÍCULA: 15440    CPF: 06216528220              
CARGO: Motorista        ORIGEM: Belém/PA
ORDENADOR: Ana Paula de Lima Sandoval Bezerra

Protocolo 966295

DIÁRIA
PORTARIA DE DIÁRIA Nº 125/2016

FUNDAMENTO LEGAL: Lei n° 5.810/94, Art. 145.
OBJETIVO: Participar, como representante da SEDAP, do III 
Encontro Intitulado Apoio ao desenvolvimento de Sistemas 
Regionais de Atenção a Saúde - SESPA/PROAD-SUS/Min.Saúde.
DESTINO: Santarém/PA  PERÍODO: 29/05 a 01/06/2016
Nº DE DIÁRIAS:  3 e ½ (Três e meia) diária 
VALOR: R$ 472,50  (Quatrocentos e setenta e dois reais e 
cinquenta centavos)
BENEFICIÁRIO: Jorge Luis Coelho Magalhães
MATRÍCULA: 0022764     CPF: 10959661204              
CARGO: Eng.º Agr.º     ORIGEM: Belém/PA
ORDENADOR: Ana Paula de Lima Sandoval Bezerra

Protocolo 966347

OUTRAS MATÉRIAS
.

Termo de Fomento n° 001/2016 - SEDAP
Concedente: Secretaria de Estado de Desenvolvimento 
Agropecuário e da Pesca.
Organização da Sociedade Civil: Fundação Bom Jesus.
Endereço: Estrada de Breves - Arapijó, s/n°, CEP: 68.800-000, 
Breves/PA.
Objeto: Apoiar o projeto Conhecimento Base para o Crescimento 
- Noções de Manuseio Sustentável da Agropecuária.
Data de assinatura: 25/05/2016
Vigência: 25/05/2016 a 30/11/2016
Valor Total da Parceria: R$ 326.106,00
Dotação Orçamentária: 8456/0101/335041
Emenda Parlamentar: Dep. Est. Luth Rebelo 15EMEN00199
Ordenador: HILDEGARDO DE FIGUEIREDO NUNES

Protocolo 966252

.

.

INSTITUTO DE TERRAS DO PARÁ

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 0332/2016
O Presidente do INSTITUTO DE TERRAS DO PARÁ - ITERPA, 
no uso das atribuições que lhe são conferidas no art. 5º, alínea 
“b” da Lei Estadual nº 4.584, de 08 de outubro de 1975, e;
CONSIDERANDO o Memorando nº  098/2016 - S-3, datado de 
19.05.2016.
R  E  S  O  L  V  E:
CONCEDER  de  acordo  com  o  Art. 98, da Lei nº 5.810 de 24.01.94, 
30 (trinta) dias de Licença Premio a servidora SELMA MARIA 
DOS SANTOS IMBIRIBA, matrícula nº 3168280/1, Datilografo, 
no período de 15.08.2016 a 13.09.2016, correspondente ao 
período aquisitivo de 01.03.2010 a 28.02.2013.
Publique-se.
Daniel Nunes Lopes
Presidente
Gabinete da Presidência do Instituto de Terras do Pará - ITERPA, 
em 19 de maio de 2016.

Protocolo 966523

PORTARIA Nº 0333/2016
O Presidente do INSTITUTO DE TERRAS DO PARÁ - ITERPA, 
no uso das atribuições que lhe são conferidas no art. 5º, alínea 
“b” da Lei Estadual nº 4.584, de 08 de outubro de 1975 e;
Considerando o memorando nº 009/2016 - COF, de 29.04.2016;

R  E  S  O  L  V  E:
DESIGNAR a servidora IVONE LUZ DA SILVA, matrícula nº 
3165965-1, Ofi cial Administrativo, para responder pela Gerência 
de Gestão Financeira e Contábil-GFC no período de 02.05.2016 
a 31.05.2016, na ausência da titular, DORILA SACRAMENTO 
CUNHA , matrícula nº 5432014/3, por motivo de Licença Prêmio.
Publique-se
Daniel Nunes Lopes
Presidente
Gabinete da Presidência do Instituto de Terras do Pará - ITERPA, 
20 de maio de 2016.                                                                               

Protocolo 966543

OUTRAS MATÉRIAS
.

PRIMEIRO TERMO ADITIVO AO ACORDO DE COOPERAÇÃO 
TÉCNICA Nº 01/2015.
PARTES: INSTITUTO DE TERRAS DO PARÁ - ITERPA, 
INSTITUTO DO HOMEM E MEIO AMBIENTE DA AMAZÕNIA 
- IMAZON, COM A INTERVENIÊNCIA DA SECRETARIA 
DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO AGROPECUÁRIO 
E DA PESCA - SEDAP, A SECRETARIA DE ESTADO DE 
DESENVOLVIMENTO ECONÕMICO, MINERAÇÃO E 
ENERGIA - SEDEME E A SECRETARIA DE ESTADO DE MEIO 
AMBIENTE E SUSTENTABILIDADE - SEMAS.
OBJETO: Desenvolver atividades previstas nos itens de IV a 
VI da Cláusula Segunda do Acordo de Cooperação Técnica nº 
01/2015, de acordo com o Plano de Trabalho apresentado e 
aprovado pelas partes.
BASE LEGAL: Cláusula Quarta do Acordo de Cooperação Técnica 
(ACT) nº 01/2015. 
DATA: 18 de maio de 2016.
DANIEL NUNES LOPES
Presidente
Instituto de Terras do Pará - ITERPA
ANDRÉIA CRISTINA BRITO PINTO
Diretora Executiva
Instituto do Homem e Meio Ambiente da Amazônia - IMAZON
HILDEGARDO DE FIGUEIREDO NUNES
Secretário de Estado
Secretaria de Estado de Desenvolvimento Agropecuário e da 
Pesca - SEDAP
ADNAN DEMACHKI
Secretário de Estado
Secretaria de Estado de Desenvolvimento Econômico, Mineração 
e Energia - SEDEME
LUIZ FERNANDES ROCHA
Secretário de Estado
Secretaria de Estado de Meio Ambiente e Sustentabilidade - 
SEMAS

Protocolo 966564

.

.

AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA   
DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 7673/2016 - ADEPARÁ, DE  25  DE  MAIO  
DE  2016 .
O DIRETOR GERAL DA AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA 
DO ESTADO DO PARÁ-ADEPARÁ, no uso das atribuições que 
lhe são conferidas pelo Art. 22, da Lei Estadual 6.482 de 17 de 
setembro de 2002.
CONSIDERANDO o memorando 003/2016 de processo: 
2016/2707 de 05/01/2016, que se refere à designação do 
servidor que desempenhará as funções durante o impedimento 
da titular.
CONSIDERANDO, o que determina o Art. 132, inciso II da 
lei nº 5.810/94, que REGULAMENTA A CONCESSÃO DE 
GRATIFICAÇÕES.
R E S O L V E:
DESIGNAR o servidor ADRIANO MARCOS DE CARVALHO 
VILAR, matrícula n° 54185775/ 1, Fiscal Estadual Agropecuário 
para responder pela Gerência de Revendas de Insumo 
Animais, durante a ausência da titular, no período de 
01/06/2016 a 30/06/2016.

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
LUCIANO GUEDES

Diretor Geral
Protocolo 966212

PORTARIA Nº7675 /2016 - ADEPARÁ, DE 25 DE  MAIO DE 
2016.
A AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA DO ESTADO DO 
PARA - ADEPARÁ, por meio de seu Diretor Administrativo e 
Financeiro, em conjunto com a Gerente de Recursos Humanos, 

pelas atribuições regimentalmente conferidas pelo artigo 15, 
inciso I, VII e artigo 18, inciso I e XIX de Decreto Estadual nº 
393 de 11 de setembro de 2003.
CONSIDERANDO, o que determina o Art. 77, IX e Art. 98, 99 e 
100 da lei nº 5.810/94.
R E S O L V E:
CONCEDER o(a) servidor(a) ANA PAULA PEDROSO DE 
SOUZA, matrícula n° 55588179/ 1, ocupante do cargo de 
Assistente Administrativo, 60 (sessenta) dias de Licença Prêmio, 
referente ao triênio  2013/2016, no período de 23/06/2016 a 
21/08/2016.

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
WEBERSON GONCALVES LUCAS
Diretor Administrativo e Financeiro

MARGARETH SOARES DE ARAUJO
Gerente de Recursos Humanos.

Protocolo 966226
PORTARIA Nº7676/2016 - ADEPARÁ, 25 DE  MAIO  DE 
2016.
A AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA DO ESTADO DO 
PARA - ADEPARÁ, por meio de seu Diretor Administrativo e 
Financeiro, em conjunto com a Gerente de Recursos Humanos, 
pelas atribuições regimentalmente conferidas pelo artigo 15, 
inciso I, VII e artigo 18, inciso I e XIX de Decreto Estadual nº 
393 de 11 de setembro de 2003.
CONSIDERANDO, o que determina o Art. 77, IX e Art. 98, 99 e 
100 da lei nº 5.810/94.
R E S O L V E:
CONCEDER o (a) servidor (a) WALDEMAR PADILHA, 
matrícula n° 54189283/ 1, ocupante do cargo de Fiscal Estadual 
Agropecuário, 30 (trinta) dias de Licença Prêmio, referente ao 
triênio  2011/2014, no período de 02/05/2016 a 31/05/2016.

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
WEBERSON GONÇALVES LUCAS
Diretor Administrativo e Financeiro

MARGARETH SOARES DE ARAUJO
Gerente de Recursos Humanos

Protocolo 966236
PORTARIA Nº 6954 /2016 - ADEPARÁ,    08  DE ABRIL   DE 
2016.
A AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA DO ESTADO DO 
PARA - ADEPARÁ, por meio de seu Diretor Administrativo e 
Financeiro, em conjunto com a Gerente de Recursos Humanos, 
pelas atribuições regimentalmente conferidas pelo artigo 15, 
inciso I, VII e artigo 18, inciso I e XIX de Decreto Estadual nº 
393 de 11 de setembro de 2003.
CONSIDERANDO a Certidão de Nascimento de selo nº 
0686010155 2016 1 00085 292 0064417 63 apresentada a esta 
GRH.
CONSIDERANDO, o que determina o Art. 72, inciso XIII,  Art. 
77, inciso IV e Art. 91 da lei nº 5.810/94.   
RESOLVE:
CONCEDER ao servidor GERALDO MIRANDA MOREIRA, 
matrícula nº 57213172/ 2, ocupante do cargo de Agente Fiscal 
Agropecuário, lotado neste Órgão, 10 (dez) dias de Licença 
Paternidade, no período de 30/03/2016 a 08/04/2016.

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
WEBERSON GONÇALVES LUCAS
Diretor Administrativo e Financeiro

MARGARETH SOARES DE ARAUJO
Gerente de Recursos Humanos

Protocolo 966246
                           PORTARIA Nº  7677/2016 - ADEPARÁ,   25  
DE   MAIO   DE 2016.
A AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA DO ESTADO DO 
PARA - ADEPARÁ, por meio de seu Diretor Administrativo e 
Financeiro, em conjunto com a Gerente de Recursos Humanos, 
pelas atribuições regimentalmente conferidas pelo artigo 15, 
inciso I, VII e artigo 18, inciso I e XIX de Decreto Estadual nº 
393 de 11 de setembro de 2003.
CONSIDERANDO, Processo 2016/197223 de 16/05/16, que 
determina o Art. 74, parágrafo 2º e Art. 75 e 76 da lei nº 
5.810/94.
RESOLVE:
TRANSFERIR por necessidade de serviço, o período de férias 
do(a) servidor(a) GEORGE FRANCISCO SOUZA SANTOS, 
matrícula 57218653/2, referente ao exercício de 2014/2015, 
de 20.06.16 A 19.07.16 para 01/07/16 a 30/07/16.

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
WEBERSON GONÇALVES LUCAS
Diretor Administrativo e Financeiro

MARGARETH SOARES DE ARAUJO
Gerente de Recursos Humanos

Protocolo 966251
PORTARIA Nº 6418 /2016 - ADEPARÁ,   07  DE   MARÇO   
DE 2016.
A AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA DO ESTADO DO 
PARA - ADEPARÁ, por meio de seu Diretor Administrativo e 
Financeiro, em conjunto com a Gerente de Recursos Humanos, 


